i `,____-

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - sem z

» :n\(.*_'Iii¡¿,,_ .
.\-. ,O

._ is.
^ I r f\

(O ‹..

ISSN 1577-7069 NW 89, sexta-feira, 10 de maiL 5.

Aviso oc ucmlcAO
Processo: ucitação nl 019/l.ALi‹7/SBCT/2019. Objeto resumido: 'Contratação de

empresa especializada para eventual fornecimento de GLP (gas llqueleito de petróleo).
para o Aeroporto Internacional de Curitiba. pelo sistema de registro de preços". Abertura;
Em 22 de maio de 2019, as 09h00. Edital: v1wvr.infraero.gov.br no icone Ucltações.
Informações: IIcItaspQInfraero.gov.br; (11)5033-6205.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações»

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA NU 29 /2019

Processo: Licitação Eletronica n' 029/LALI-7/SBPR/2019. Homologação:
FRACASSADO. Autoridade: Ricardo Signorini - Superintendente. Informações:
v¡ww.lnl'raero.gov.br no Icone Licitações. licitaspQlnfraero.gov.br e (11) 5033-3882.

São Paulo. 9 de maio de 2019.
IARA CRISTINA DOS SANTOS.

Pregoeiro.
CENTRO DE SUPORTE TECNICO-ADMINISTRATIVO DO RIO DE

JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO N' 0140-PS/2019/0tI)1. CONTRATANTE: INFRAERO. Representante:
Israel Brandlo de Sena, Gerente I ~ TIST. CONTRATADA: Telefonica Brasil 5/A.
Representante Legal: Wellington Ilavier da Costa e Flávio Cintra Guimaraes OBJETO:
Fornecimento de links de Dados para Aeroportos da Infraero - Lote 1. Valor global
estimado: RS 12.434,04; Prazo: 12 meses a partir da emissão da Ordem de Serviço.
Contratação deoorrente do Pregão Eletronico N' 120-LAU~7(Sede)/2018. Recursos Próprios.
Cod. Orçamentbrlos: 1S5~311.006.0067-20118-3. Data da Assinatura: 09/05/2019.

GERENCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO
Exriurro oe TERMO iiornvo Nr ao-sv/zon/ooo:

4' TA ao TC N' 0053-SV/2017/(XXII. Contratada: RG SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA, CNPJ
13.019.295/0004-32 Objeto: Reajuste do valor do auxilio transporte. majoração a partir de
19/02/2019; Repactuação decorrente de salarios e beneficios - maioracão baseada na CCT
2019/2020 a partir de 01/01/2019: Exclusão da Súmula 444 do TST a partir da data base
(Lei 13467/2017 e CCT 2019/2020) a partir de 01/01/1019; Exclusão da extensão da
jornada noturna apos o periodo de 05:00 da manhã, alterando a quantidade de horas
notiimas para 7 horas CCT 2019/2020, a partir de 01/01/2019 e indusão da rubrica ADII‹
cláusula octogeslma primeira - Dia do Vigilante do Para (CCT 2019/2020). no valor de RS

8.131,16. Valor do TA' RS 214.609,76 negativos. Fonte de Recursos: 15631105012-
1.2012B-5. Fund. Legal: Conl. Cláusula 5' do TA.

AVISO DE PENAUDADE

A INFRAERO torna publico que foi aplicada a empresa ARES BRASIL SERVIÇOS
AUXIUARILS DE TRANSPORTE AEREO LTDA.. inscrita no CNPJ/MF sob o rt' 12.S61.284/0tl`J1-
74, a penalidade de IMPEDIMENTO de licitar e contratar com a Infraero. pelo prazo de 02
(dois) anos e MULTA. no valor de RS 659.612,83. com fulcro no art. 5!. inciso LV, da
Constltuiçio Federal de 1988; artigo 78, l, art. 79. I, Art. 87. I e ill, todos da Lei ni 8.666.
de 21 de )unho de 1993; art. 7' da Lei nli 10.520. de 17 de julho de 2002: art. 14' do
Decreto ni 3.555, de 8 de agosto de 2000; art. 30. ill e art. 24 da lei nl 9.784. de 29 de
laneiro de 1999. contomie Ato Administrativo n° t'_SAT~AAD-2019/01102 de 24/04/2019.
Informações: (61) 3312-2666.

ANDREIA DE CASTRO SILVEIRA
Gerente Geral de Serviços de Logistica Administrativa

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP N' 006/LACC/SEDE/2019
Processo: i.lClTAÇAO_e N' 008/LAU-3/SEDE/2019. Vencedora: DIIJ TECNOLOGIA SOCIAL E
EDUCACIONAL LTDA. CNPJ: 14.024.526/0001-16. Referente ao item 1. Valor Global: NS
1.337.600,iD. Vigência: 12 meses a contar desta publicação. informaçoes:
www.lnfraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 33123748.

GERENCIA OE ucITAÇOEs
COORDENAÇÃO OE LICITAÇÃO OE cONcEssÃo OE ÁREAS

t×TIIATo oc oisreusa oc ucmtclo
Processo: DL N9 037II.AU-2/SBRJ/2019. Objeto: Concessao de um de área AE/EX, com
metragem de 94,62 m'. localizada na cabeceira sul do Aeroporto Santos Dumont, destinada
a depósito operacional - transborda de carga - recebimento e despacho de cargas e de
bens transportados por aeronaves. Concessionária: OCEANAIR LINHAS AEREAS S/A. CNPJ:
02.575.829/0001-48. Valor Global: RS 90.948,60 para o periodo de 60 meses. Fund. Legal:
Caput do Art. 40 da Lei rt' 7.565/86 (CBA). Ratificaçao em: 09/05/2019. Wellington Grizzi
Nunes, Gerente de Negocios Comerciais.

EXTRATO DE INENIGIDIUDADE DE LICITAÇÃO

IL NI 018flALI-2/SESP/2019. Objeto: Concessão de acesso de empregados/veiculos. para
prestacao de seniiços de transporte de passageiros. tripulantes. e colaboradores da Gol
Unhas Aereas 5/A, no palio de manobras do Aeroporto de São Paulo/Congonlias-SISP.
Concessionária: AEROVIP SERVIÇOS COMERCIAIS LTDA. CNPJ ri! 00.475.155/UNI-84. Valor
Global: RS 107.640,fXI para o periodo de 24 meses. Fund. Legal: Caput do Art. 30 da Lei
13.303/2016, c/c com o 56 do RILCI. Ratificação em: 09/05/2019. Aparecido lbere de
Oliveira. Gerente de Negócios Comerciais/SPNC.

Aviso DE UCITAÇAO
ucITAçAo Etrmouica ri' aa/uiu-1/saco/:oia

Concessão de uso de áreas, por lote. destinadas ã hangaragem de aeronaves
próprias no Aeroporto de Goiania/GO - Santa Genoveva. Abertura: 23/OS/2019 as 9h.
Edital: www.lnl'raero4¡ov.br e wwulicitacoes-e.com.br (IO:76612S). Int.: (61) 3312-
3550/1375.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coo de

-f_ `.',_.¬›¬ \'\_ .
I _ _: `*

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A. J
EXTRATO oe corrriuiro NI 1/zots - ulisri 395001 r

NI Processo: S08400000S1Z01936.
DISPENSA NP 6/2019. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL
CNPJ Contratado: l0498974000109. Contratado : INSTITUTO NEGOCIOS PUBUCOS DO -
BRASIL - ESTUDOS E PESOU. Objeto: Assinatura para disponibilização de ferramenta de
acesso com vistas 1 gestão contratual que possibilite o lançamento, manutenção e controle
das informaçoes dos contratos, aditivos, apostilamentos, pagamentos, acornpanharnento
de ordem fisloo-ilnanceia e a geracao de relatórios estáticos e gerenciais com treinamento,
conforme especificações constantes do Projeto Basico. bem como a proposta apresentada
pela Contratada. Fundamento Legal: Lei 13303/2016. Vigencla: 27/03/2019 a 26/03/2020.
Valor Total: R$7.990,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800106. Data de Assinatura:
27/D3/2019.

(SICON - D9/05/2019) 395001-39253-2019NE800060

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NP S/2019 - UASG 395001

Número do Contrato: 3/2016. NI Processo: 50840Cl)053720154l.
Regime de Erecucão: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRONICO NI 1/2016. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: B8849773lXX)198. Contratado 1 STE SERVICOS TECNICOS DE -
ENGENHARIA SA. Objeto: Adequar o cronograma fisicoffinanoelro. conforme Anexo I do
AditIvo;Prorrogar a vigência contratual por mais 365 dias: lteajustar o valor do Contrato
conforme Cláusula Sexta - "Do Reajuste". Fundamento Legal: Lei nl 8.666/93. art. S7, 5 10.
Inciso V c/c art. 65. § 8' Inciso II. Vigencla: 01/05/2019 a 30/04/2020. Valor Total:
RS14.672,28. Fonte: 10w0tl100 - 2019NE800140. Data de Assinatura: 30/04/2019.

(SICON - 09/05/2019) 395001-39253-1019NE000060

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 2/2019 - UASG 395001

Número do Contrato: 3/2018. N' Processo: 50840000199201717.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO NI 2/1017. Contratante: EMPRESA DE PIANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL CNPJ Contratado: B0182447000168. Contratado : ECOSSISTEMA CONSULTORIA
AMBIENTAL-LTDA. Objeto: Prorrogar a vlgencla contratual de 09/05/2019 para 14/OS/2020.
e adequar o cronograma físico-financeira, conforme Anero A do Aditivoƒundamento Legal:
Lei ni 6.666/93, art. 57. § 19 Inciso V c/c art. 65, inciso II. Vigência: 09/OS/2019 a
14/05/2020. Data de Assinatura: 07/05/2019.

(SICON - 09/05/2019) 395001-39253~2019NE800060

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Ni 1./2013 - UASG 395001

Número do Contrato: 13/2017. N' Processo: 50840000590201711.
INEXIGIBILIDADE NO 32/2017. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 037S6224000116. Contratado : CFI - CORPORACAO FINANCEIRA -
INTERNACIONAL Objeto: Acrescer 7.46% sobre o valor inicial do contrato, referente a
Inclusão de 269 kms de novos segmentos nas concessões rodoviárias (Trechos Adicionais).
Fundamento Legal: Iel n9 8.666/93, art. 65 § 19. Valor Total: R$2.512.57S,i1J. Fonte:
100000000 - 2019NE800112. Data de Assinatura: 24/04/2019.

Isicou - os/os/mis) 395001-aszsa-zotsusaoooso
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.

ExTIuITo os cormutro
Contrato nt 002/2019, firmado entre a VAIEC Engenharia. Constru ões e

Ferrovias S.A., CNPJ sob o nl. 42.150.664/0001-87 e a ATLANTICA SEGURANÇA TECNICA
LTDA. CNPJ sob o nt 06.420.079/0001-96. 0b)eto: Contratação de empresa para prestar
serviços de vigilância desarmada. compreendendo o fornecimento de uniformes. materiais
e equipamentos, para resguardar O lote do 19 Pátio Interrnodal em Porto Franco/MA. Valor
Contratual: RS 30.584,40 (trinta mll, quinhentos e oitenta e quatro reais e quarenta
centavos). Nota de Empenho: 2019Nl'š00307. Procedimento Licitatório: Dispensa de
ucitação. Vigência do Contrato: 2 (dois) meses, a partir da data de sua assinatura.
Fundamentação Legal: Art. 29, inciso Il, da Lei n' 13.303/2016 e art. 295, inciso II, do
Regulamento Interno de Llcita ões e Contratos da VALEC (RILC); art. 1.0, paragraio 1.0, do
Dec. nl 2.271/97; IN- SEGES/MPOG nf S/2017; Lei 7.102/83: Lei 12.740/2012; Lei nf
10.510/2002; Dec. ni 3.555/2000; Dec. ni 5.450/2005; Dec. n' 3.722/2001: LC nt
113/2006; Dec. ni 8.538/2015; IN-SLTI/MPOG N' 01/2010; IN-SLTI/MPDG N' 02/2010, IN-
Si.Tl/MPDG nf S/2017; Portaria do nl 07/2015-MPDG, e Convenção Coletiva de Trabalho
(CCT) registro de número MA000022/2018. Data da assinatura: 26/04/2019. Processo ni
51402129427/2019-14.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

11 Termo Aditivo ao Contrato ni 10/2018, firmado entre a VALEC ENGENHARIA,
CONSTRUCOES E FERROVIAS S.A.. CNPJ sob o nt. 42.150.664/0001-87 e o SERVIÇO FEDERAL
DE PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO, CNPJ sob o ni. 33.683.111/0001-07. Objeto:
Prorrogar o prato de vlgencla contratual pelo periodo de 6 (seis) meses, com aporte
fifllntelfø. Valor: RS 1.066.076,94 (um milhão, sessenta e seis mil. setenta e seis reais e
noventa e quatro centavos). Notas de Empenho: 2018NE000338 e 2018NE001095.
Fundamentação Legal: Artigo 57, Inciso II, da Lel nl. 8.666/93. Data da assinatura:
15/03/2019. Processo n' 51402100673/2018-11.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
Exriuiro DE TERMO Aomvo

Especie: Primeiro Aditivo ao Contrato de Cessão de Uso Não Oneroso nf 004/2018.
Cessionario: Companhia das Docas do Estado da Bahia-CODEIIA. Cedente: Contermas-
Consórcio Novo Terminal de Salvador. Objeto: Retificação do preâmbulo adequando ao
Oficio ni 36/2019/UREVISFC-ANTAQ. Data de Assinatura: 08/05/19. Slgnatarios: Jose
Alfredo de Albuquerque e Silva e Fabio luiz lima de Freitas (Diretores da CDDEBA) Giberto
Torres de Menezes Júnior e Luis Antonio Floriano (Diretores da Contermas).

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
Avisooeauuuiçlo

coucoitntucui Nr oa/2011A communis oOcAs oo Esnoo OE SAO PAULO - cOOEsi>. em wmpnmenw só
Parecer Juridico. datado de 02/05/2019, Informa que está anulado o ato de escoima da
documentaäo de habilitação referente à Concorrência 04/2017, cujo objeto e a
CONTRATA O OE EMPRESA vtsANoo A PRESTAÇAO OE scitviços Esvccuiuzaoos oc
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO ELETROMECANICA PREVENTIVA, conitcriva E EMERGENCIAL.
ENVOLVENOO Tooos os EQUIPAMENTOS E INsTAuv;0Es DAS suacsrilgoes
TRANsrORMAOORAs OE ENERGIA ELETRICA E REDES DE oisfltiautçlo AEREA E suettiiii EA
os ALTA, MEOIII E a/lixa TENSAO, NAS ÁREAS COMUNS nas MARGENS DIREITA E ESQUERDA
DO PORTO ORGANIUIOO DE sANTOs. PELO PRAZO OE 12 loOzE) Mtszs.

Santos, 9 de maio de 2019
ADEMIR BENTO JUNIOR' "“'°" coordenador az comissão ae uzitzçso

Fitldrsserilfltønohiervnflhradoiow-tmsøervñrikfl oazummans~›a¢ú4uu~a‹uwnnmwm2.ux›I¢e¡4ImI›mi.
lina-llllflflhavvh/unummhdrlawi. uh só-aos tiãlflrirliflãiill-III4 our Imnui 1 Iniuesinnura oe :naun means :manu - Icnaml

.